1

2024年７月31日

各  位

会 社 名  株式会社明光ネットワークジャパン

代表者名  代 表 取 締 役 社 長    山下 一仁

（コード番号 ４６６８ 東証プライム）

問合せ先  上席執行役員経営企画部長 坂元 考行

（ＴＥＬ 03-5860-2111 代表）

代表取締役及び取締役の異動並びに新任取締役候補者の内定に関するお知らせ

当社は、2024年７月31日開催の取締役会において、代表取締役及び取締役の異動並びに新任取締役候補者の

内定について決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

なお、本件につきましては、2024年11月15日開催予定の第40回定時株主総会及び同日開催予定の取締

役会を経て正式に決定される予定です。

記

１．代表取締役の異動

（１）異動の内容

氏名 新役職 現役職
やました かずひと

山下 一仁 代表取締役会長 代表取締役社長

おかもと こうたろう

岡本 光太郎 代表取締役社長 取締役副社長

（２）異動の理由

当社グループの企業価値向上を実現し、経営体制の一層の強化を図るため。

（３）新任代表取締役社長の略歴

おかもと こうたろう
氏  名  岡本 光太郎

生年月日  1970年 10月 31日生

最終学歴  Boston University（米国 ボストン大学）

略  歴  1995年９月  日昇自動車販売株式会社（オニキス）入社

2002年４月  同社取締役
2004年４月  同社代表取締役社長
2005年２月  株式会社カーレッツ入社 代表取締役社長
2008年６月  クリスピー・クリーム・ドーナツ・ジャパン株式会社入社

執行役員COO
2012年３月  同社代表取締役社長
2017年４月  グロースポイント・エクイティLLPパートナー
2020年７月  当社入社顧問
2020年10月  株式会社古藤事務所取締役（現任）
2020年11月  当社専務取締役
2021年９月  当社キッズ事業本部長（現任）
2022年４月  Simple株式会社取締役（現任）
2022年９月  株式会社明光キャリアパートナーズ取締役（現任）
2022年10月  Go Good株式会社取締役（現任）
2023年４月  当社取締役副社長（現任）

  所有株式数 4,400株（2024年２月 29日現在）

2

２．取締役の異動

（１）退任予定取締役

氏名 現役職
わたなべ ひろたけ

渡邉 弘毅 取締役会長

※2024 年 11 月 15 日開催予定の第 40 回定時株主総会終結時をもって退任し、当社の最高顧問に就任予

定です。

氏名 現役職
こみやま  だい

小宮山 大 取締役

※2024 年 11 月 15 日開催予定の第 40 回定時株主総会終結時をもって退任し、当社の明光義塾チェーン

に加盟し、オーナーとして独立する予定です。

３．新任取締役候補者の内定

（１）新任取締役候補者

氏名 新役職 現役職
さかもと こうゆき

坂元 考行 取締役 経営企画部長 上席執行役員 経営企画部長

（２）略歴

氏 名

（生年月日）
略歴

さかもと こうゆき

坂元 考行

（1970 年６月 15 日生）

1995年３月  当社入社

2015年９月  当社総務部長

2019年４月  当社経営企画部長

2020年３月  株式会社早稲田EDU取締役（現任）

2021年６月  当社執行役員経営企画部長

2022年４月  Simple株式会社取締役（現任）

2022年９月  株式会社明光キャリアパートナーズ取締役（現任）

2022年10月  国際人材開発株式会社取締役（現任）

2022年10月  Go Good株式会社取締役（現任）

2023年４月  当社サステナビリティ推進室長（現任）

2023年８月  当社上席執行役員経営企画部長（現任）

以 上